Администрация Иловлинского муниципального района

Волгоградской области

комиссия  по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных  ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Иловлинского муниципального района

РЕШЕНИЕ

29.10. 2014г                                           № 23/1

О мерах по профилактике пожаров   на территории Иловлинского муниципального района.

        В целях предупреждения чрезвычайных ситуаций на территории Иловлинского муниципального района, обусловленных пожарами,  комиссия  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Иловлинского муниципального района
РЕШИЛА:

            1. Признать работу, направленную на обеспечение пожарной безопасности и непосредственно по профилактике пожаров в поселениях района,  недостаточной.

2.  Рекомендовать Главам поселений Иловлинского муниципального  района:

- привести в надлежащее состояние проезды  к зданиям, сооружениям и открытым водоемам;
- продолжить стимулирование участия в  добровольной пожарной охране в поселениях района.
- организовать обучение добровольных пожарных по программе подготовки добровольных пожарных (первоначальной и последующей профессиональной подготовке).

-  организовать проведение разъяснительной работы с населением, использование печатных средств массовой информации, а также проведение лекций, бесед на  сходах   с гражданами по предупреждению пожаров в жилом секторе;

- организовать проведение подворовых обходов жилого сектора с целью обучения населения правилам пожарной безопасности и действиям в случае возникновения по​жара с привлечением ТОСов, казачества и других общественных организаций.  Особое внимание уделить лицам преклонного возраста, малообеспеченным  и неблагополучным семьям.
                     Ответственные: Главы поселений

                     Срок: постоянно.
-провести анализ состояния гидрантов, водонапорных башен, пожарных водоемов  и наличия возможности для забора воды пожарными автомобилями;

Ответственный: Главы поселений района

Срок: немедленно

- организовывать своевременный ремонт имеющихся пожарных гидрантов в населенных пунктах.  О выходе из строя и приведении каждого гидранта в рабочее состояние  письменно информировать Иловлинскую пожарную часть.

Ответственный: Главы поселений,

Срок: постоянно
- предусмотреть в плановых показателях бюджетов поселений на 2015 год необходимые средства   для обеспечения вопросов технического регламента о требованиях пожарной безопасности на подведомственных территориях поселений.

Ответственный: Главы поселений района

Срок: до 30.12.2014г
- активизировать работу по обеспечению населённых пунктов источниками противопожарного водоснабжения, позволяющему  минимизировать ущерб от возможных пожаров на территории населённых пунктов (забор воды пожарной техникой из водопроводной сети, водонапорных башен, противопожарных водоёмов, приспособленных емкостей, на пирсах,  естественных водоёмах и т.д.).

 Ответственный: Главы поселений района

 Срок: постоянно

- провести проверку средств оповещения населения о пожаре в каждом населённом пункте (при отсутствии средств оповещения провести дооборудование). О результатах проверки письменно информировать Иловлинскую пожарную часть и отдел МП и делам ГОЧС Администрации района

 Ответственный: Главы поселений района

 Срок: до 30.11.2014г

3. Рекомендовать начальникам Иловлинской ПЧ-38 и Иловлинского ОДН:

- оказывать главам поселений района практическую помощь в разработке и реализации дополнительных мероприятий пожарной безопасности в период действия особого противопожарного режима.

Ответственный исполнитель: начальники Иловлинской ПЧ-38, Иловлинского ОДН
                     Срок: постоянно

-регулярно предоставлять в отдел МП и делам ГОЧС информацию об обстановке  с зарегистрированными пожарами на территории Иловлинского муниципального района.

Ответственный: начальник Иловлинской ПЧ-38

                     Срок:  ежемесячно

1. Рекомендовать директору ГКУСО «Иловлинский комплексный центр  социального обслуживания населения» организовать проведение подворовых обходов жилого сектора лиц, стоящих на патронажном учете в ГКУ СО «Иловлинский комплексный центр социального обслуживания населения». с целью обучения населения правилам пожарной безопасности и действиям в случае возникновения по​жара.
Срок: немедленно.
2. Рекомендовать начальникам отделов МП и делам ГОЧС и правовому  администрации Иловлинского муниципального района разработать форму соглашения о взаимодействии поселений по оказанию услуг в предупреждении и ликвидации ЧС.
Срок: до10.11.2014г
6. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Зам.председателя КЧС и ПБ района                                    А.А.Люлякин
Секретарь КЧС и ПБ  района                                                С.В. Чурсин

    Администрация Иловлинского муниципального района

Волгоградской области

комиссия  по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных  ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Иловлинского муниципального района

РЕШЕНИЕ

29.10. 2014г                                           № 23/2

О мерах по обеспечению безопасного нахождения  людей на водных объектах района в зимнем периоде 2014-2015 годов.

      В целях обеспечения безопасного нахождения людей на водных объектах в зимний период 2014-2015 годов, в период ледостава,  комиссия  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Иловлинского муниципального района

РЕШИЛА:

1.Рекомендовать Главам поселений в рамках полномочий по осуществлению мероприятий по обеспечению  безопасности людей на водных объектах в зимний период, проделать следующую работу:

1.1 организовать работу по установке запретительных аншлагов, информационных щитов в традиционных местах массового выхода людей на лед (например:  о запрете выхода  на лед, о запрете выезда на лед, о правилах поведения на льду, о порядке эвакуации и другую наглядную агитацию с описанием основных требований при  нахождении на льду);

   Ответственные: Главы городского и сельских поселений района

             Срок: до 25.12.2014 года.
1.2 организовать доведение до населения ледовой обстановки, прогнозов погоды и мер безопасности при нахождении на льду;

Ответственные: Главы городского и сельских поселений района

         Срок: Постоянно
1.3 совместно с преподавательским составом образовательных учреждений усилить профилактическую работу в общеобразовательных учреждениях, детских и других учреждениях, а также на учебно-консультационных пунктах по обучению правилам поведения на водоемах и приемам оказания помощи людям, терпящим бедствие на воде;

  Ответственные: Главы городского и сельских поселений района, директора школ

            Срок: до 25.12.2013 года и далее ежемесячно.
1.4 провести заседания КЧС и ПБ в поселениях по вопросам обеспечения безопасности людей на водных объектах в зимний период 2014-2015 года;

  Ответственные: Главы городского и сельских поселений района

            Срок: до 10.11.2014 года.
2. Рекомендовать Главам поселений совместно с Иловлинским инспекторским участком ГИМС ГУ МЧС России по Волгоградской области в рамках полномочий по осуществлению мероприятий по обеспечению  безопасности людей на водных объектах - организовать совместное патрулирование и проведение рейдов с участием представителей общественных формирований, с сотрудниками полиции в выходные и праздничные дни, с целью предупреждения правонарушений.

Ответственные: Главы городского и сельских поселений района, Иловлинский участок ГИМС

Срок: На период ледостава в выходные и праздничные дни.
3.Рекомендовать директорам школ провести классные собрания с родителями, а с учениками инструктажи по правилам поведения на водоемах и приемам оказания помощи людям, терпящим бедствие на воде.

Ответственные: Директора школ

Срок: Немедленно

4.  Рекомендовать  руководителям организаций,  имеющих турбазы у воды и собственникам баз отдыха на территории Иловлинского муниципального района  осуществлять необходимые  меры  по организации безопасного отдыха людей на водных объектах в зимний период. (в рамках «Правил охраны жизни людей на водных объектах Волгоградской области» утвержденных Постановлением Главы Администрации Волгоградской области от 7.02.2014 г. N 104).

         Ответственные: руководители организаций, собственники баз отдыха

         Срок: Постоянно.
4.1 организовать создание временных спасательных постов контроля и спасания людей в местах массового скопления людей на льду в период ледостава на водных объектах, на подведомственной территории;

Ответственные: Руководители организаций, собственники баз отдыха

           Срок: до 31.12.2014 года и далее на период ледостава.

5.Контроль за исполнением настоящего решения  оставляю за собой.
Зам.председателя КЧС и ПБ района                                    А.А.Люлякин

Секретарь КЧС и ПБ района                                                  С.В. Чурсин
    Администрация Иловлинского муниципального района

Волгоградской области

комиссия  по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных  ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Иловлинского муниципального района

РЕШЕНИЕ

29.10.2014 г.                                        № 23/3

О мерах по недопущению нарушений в работе предприятий, организаций, служб ЖКХ  и возникновении ЧС в период отопительного сезона.
       Отопительный период в текущем году начался согласно графиков. В то же время инфраструктура ЖКХ района оставляет желать лучшего. В целях обеспечения нормальных условий  жизнедеятельности  населения района и защиты территории района от ЧС  техногенного характера, в осенне-зимний период, обусловленный низкими атмосферными температурами,  КЧС и ПБ Иловлинского муниципального района

РЕШИЛА:

1.Рекомендовать начальнику отдела по строительству, ЖКХ и охране окружающей среды администрации Иловлинского муниципального района,  директорам  ООО  «Иловлинское КХ», ООО «Коммунальные сети», МУП «Иловля ЖКХ», МУП «Качалинское»,МУП «Лог ЖКХ», главам поселений района:

1.1. Завершить работы по подготовке жилищного фонда,  объектов  инженерной и социальной инфраструктуры к работе  в осенне-зимний период 2014-2015годов;

1.2. Разработать планы противопожарных мероприятий по подготовке подведомственных объектов ЖКХ, обслуживаемого жилищного фонда  и населенных пунктов к отопительному сезону в осенне-зимний период 2014-2015 годов и организовать их выполнение. Ускорить проведение работ по подключению и подаче тепла ко всем объектам соцкультбыта и жилищному фонду на территории района.

       Ответственный: Начальник отдела по строительству, ЖКХ и охране окружающей среды администрации Иловлинского муниципального района,  директора  ООО  «Иловлинское КХ», ООО «Коммунальные сети»,  МУП «Иловля ЖКХ», МУП «Качалинское»,МУП «Лог ЖКХ», главы поселений района:
     Срок: до 10 ноября 2014г
     1.3.Предусмотреть создание резервов материальных ресурсов для организации своевременных ремонтов теплосетей и осуществления аварийного энергоснабжения на период возможных отключений электроэнергии (приобрести аварийные источники электроэнергии).

       Ответственный: Начальник отдела по строительству, ЖКХ и охране окружающей среды администрации Иловлинского муниципального района,  директора  ООО  «Иловлинское КХ», ООО «Коммунальные сети», директора  МУП «Иловля ЖКХ», МУП «Качалинское»,МУП «Лог ЖКХ», главы поселений района:

Срок: до 1 декабря 2014г

    1.4.Своевременно представлять информацию об авариях на теплосетях председателю КЧС и ПБ района через ЕДДС района.
           Ответственный: Начальник отдела по строительству, ЖКХ и охране окружающей среды администрации Иловлинского муниципального района,  директора  ООО  «Иловлинское КХ», ООО «Коммунальные сети», директора  МУП «Иловля ЖКХ», МУП «Качалинское»,МУП «Лог ЖКХ», главы поселений района:

Срок: немедленно

            1.5. Спланировать своевременное выделение снегоуборочной техники    для расчистки путей подъезда к местам возможных технологических нарушений на линиях электропередач в случаях возникновения аварийных и чрезвычайных ситуаций с целью проведения ремонтных и восстановительных работ.

Срок; до 30.11.2014г

            1.6. Организовать работу по заключению юридическими лицами,  гражданами и специализированными организациями договоров на техническое  обслуживание внутридомового и внутриквартирного газового оборудования.

Срок:до 31.12.2014г

2.Рекомендовать главам поселений Иловлинского муниципального района:
     2.1. Организовать взаимодействие с руководителями    ООО  «Иловлинское КХ», ООО «Коммунальные сети»,   МУП «Иловля ЖКХ», МУП «Качалинское»,МУП «Лог ЖКХ», обеспечивающими объекты здравоохранения, образования, культуры и население теплоснабжением на подведомственной территории.

  Ответственный: Главы поселений района

                       Срок: постоянно

2.2. Провести комплекс мер по обеспечению пожарной безопасности в осеннее- зимний отопительный период.

Ответственный: Главы поселений района

                       Срок: постоянно

2.3. Оказать помощь неблагополучным и малообеспеченным семьям, пенсионерам и инвалидам по ремонту систем печного и газового отопления.

Ответственный: Главы поселений района

                       Срок: до 10 ноября 2014г

2.4. Организовать на территориях городского и сельских поселений целенаправленное информирование населения и проведение разъяснительной работы по вопросам обеспечения пожарной безопасности, правилам технической эксплуатации бытовых электронагревательных приборов, печного, газового оборудования, пожаробезопасного поведения в быту и предупреждения пожаров  от неосторожного  обращения с огнем. Активизировать проведение данной работы на сходах населения, с привлечением ТОСов, организовать  выдачу  памяток и листовок на противопожарную тематику.

Ответственный: Главы поселений района

                       Срок: постоянно
3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
 Зам.председателя КЧС и ПБ района                                    А.А.Люлякин

Секретарь КЧС и ПБ района                                               С.В.Чурсин